

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Maio a Junho / 2018

## Demonstrativo do Resultado Primário

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

## 02 - EXECUTIVO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>15.799.100,00</b>	<b>2.924.274,10</b>	<b>8.029.037,59</b>	<b>7.154.624,07</b>
Receitas Tributárias	814.236,00	76.138,86	258.119,97	247.072,51
IPTU	259.652,00	8.486,60	33.090,55	61.911,58
ISS	104.955,00	18.433,39	50.726,02	40.025,28
ITBI	234.300,00	12.700,00	67.536,90	37.460,00
IRRF	144.840,00	32.804,67	89.688,22	81.105,91
Outras Receita Tributárias	70.489,00	3.714,20	17.078,28	26.569,74
Receitas de Contribuições	47.925,00	22.128,06	44.913,36	-
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-	-
Receita Patrimonial	120.650,00	2.461,65	7.350,33	24.015,90
(-) Aplicações Financeiras	(120.650,00)	(2.461,65)	(7.350,33)	(24.015,90)
Transferências Correntes	14.767.649,00	2.812.662,49	7.679.645,96	6.506.967,11
FPM	6.560.000,00	1.163.140,27	3.342.871,81	3.094.471,32
ICMS	3.325.000,00	569.710,59	1.488.991,35	1.341.435,01
IPVA	260.000,00	16.260,43	185.794,05	204.875,78
ITR	-	-	-	-
LC 87/1996	20.240,00	2.743,16	8.229,48	-
FUNDEB	1.940.000,00	318.751,99	944.670,59	-
Convênios	-	-	-	184.992,04
Outras Transferências Correntes	2.662.409,00	742.056,05	1.709.088,68	1.681.192,96
Demais Receitas Correntes	169.290,00	13.344,69	46.358,30	400.584,45
Diversas Receitas Correntes	169.290,00	13.344,69	46.358,30	400.584,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>280.250,00</b>	<b>-</b>	<b>8.605,55</b>	<b>333.618,97</b>
Operações de Crédito (III)	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens	53.250,00	-	-	-
Transferências de Capital	227.000,00	-	8.605,55	7.279,84
Convênios	-	-	-	7.279,84
Outras Transferências de Capital	227.000,00	-	8.605,55	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	326.339,13
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV)</b>	<b>280.250,00</b>	<b>-</b>	<b>8.605,55</b>	<b>333.618,97</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>16.079.350,00</b>	<b>2.924.274,10</b>	<b>8.037.643,14</b>	<b>7.488.243,04</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhada	Despesas Liquidadas	Despesas Paga	RP Pago Processados	RP Liquidado Não Processado	RP Pago Não Processado
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>14.571.650,00</b>	<b>7.099.294,72</b>	<b>6.476.585,18</b>	<b>5.615.083,31</b>	<b>837.694,45</b>	<b>96.501,14</b>	<b>96.501,14</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.747.695,00	3.693.117,36	3.693.117,36	3.028.412,68	584.224,48	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	6.823.955,00	3.406.177,36	2.783.467,82	2.586.670,63	253.469,97	96.501,14	96.501,14
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>14.571.650,00</b>	<b>7.099.294,72</b>	<b>6.476.585,18</b>	<b>5.615.083,31</b>	<b>837.694,45</b>	<b>96.501,14</b>	<b>96.501,14</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.127.499,59</b>	<b>1.716.520,19</b>	<b>611.464,19</b>	<b>594.337,63</b>	<b>48.304,00</b>	<b>109.589,63</b>	<b>109.589,63</b>
Investimentos	1.822.274,59	1.524.764,24	431.242,07	414.115,51	48.304,00	109.589,63	109.589,63
Inversões Financeiras	10.650,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.650,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	294.575,00	191.755,95	180.222,12	180.222,12	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.832.924,59</b>	<b>1.524.764,24</b>	<b>431.242,07</b>	<b>439.060,31</b>	<b>48.304,00</b>	<b>109.589,63</b>	<b>109.589,63</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>16.404.574,59</b>	<b>8.624.058,96</b>	<b>6.907.827,25</b>	<b>6.209.420,94</b>	<b>885.998,45</b>	<b>206.090,77</b>	<b>206.090,77</b>

<b>Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(325.224,59)</b>	<b>(586.415,82)</b>	<b>1.129.815,89</b>	<b>736.132,98</b>			
Saldo de Exercícios Anteriores:			-	-	-	-	-

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Maio a Junho / 2018

**Demonstrativo do Resultado Primário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII**

**02 - EXECUTIVO**

Resultado Primário - Acima da Linha (Receita realizada - valor pagos):

**-4,377,236.06**

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	<b>371.550,00</b>